
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 33259 Segunda-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2016

RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, a servidora Rafaelle Cristina Fernandes 
Araujo, matricula nº 5916882/1, para exercer o encargo 
de Fiscal do Contrato nº 026/2016, firmado pela Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA com 
a Empresa EQUILIBRIUM WEB SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
LTDA - EPP, CNPJ Nº 07.178.322/0001-74, que tem por 
objeto a contratação de serviços na área de Tecnologia da 
Informação (TI) a serem executados no âmbito da FAPESPA, 
visando à sustentação da infraestrutura de TI, incluindo 
serviços de administração dos serviços de rede e de serviços 
de virtualização de servidores, serviços de suporte técnico, 
atendimento aos usuários de informática e manutenção de 
microcomputadores e impressoras
Art. 2º Designar o servidor Henrique Pacha Penna de Carvalho, 
matrícula nº 5917941/1, para, na ausência da titular, exercer o 
encargo de substituto.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 18 de Novembro de 2016.
Diretor-Presidente em exercício: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo: 124258

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 220/2016 – GABINETE, DE 24 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VIII, do art. 7, 
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, 
e alterações posteriores.  
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Marta Helenise Maia Amorim, 
ocupante do cargo em comissão de Coordenadora de Estudos 
Ambientais, Identidade Funcional nº. 57233408/2, para 
substituir a servidora Suely Watrin da Costa, Identidade 
funcional nº. 8017930/1, no cargo em comissão de Chefe de 
Gabinete, código GEP-DAS-011.4, no Impedimento Legal do 
Titular, durante o período de gozo de férias, de 05/12/2016 a 
03/01/2017. 
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 24 de Novembro de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo: 123980

PORTARIA N° 223/2016 – GABINETE, DE 24 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de ausência do este Titular no 
período de 01 a 17-12-2016, sem ônus para a FAPESPA.
RESOLVE:
Designar o servidor Alberto Cardoso Arruda, Diretor Científico, a 
responder pela Presidência da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisa no período acima referido.
Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 24 de Novembro de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente
 

Protocolo: 123984

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 219/2016 – GABINETE, DE 21 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e com fundamento no art. 8º, 
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, 
e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, 
fiscalização e acompanhamento da execução dos contratos, 
convênios e termo de cooperação firmados pelos Órgãos e 
Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, os servidores BENEDITO DE JESUS 
HENDERSON GORDO, matricula nº 5916900/1 e, FERNANDA 
SANTIAGO FERREIRA, matricula nº 5918252/1 para exercerem 
respectivamente o encargo de Fiscal e Suplente dos Contratos 
do Processo nº 2016/258954, conforme tabela abaixo:

Contrato Contratada CNPJ objeto

025/2016 ATLANTA RENT 
A CAR 01.135.910/0001-44 Contratação de Empresa Especializada 

na contratação de pessoa jurídica 
especializada para locação de veículos 
automotores de pequeno porte, para 

atender à demanda da Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas – FAPESPA, conforme as 
especificações constantes do Termo 
de Referência do Edital do Pregão 

Eletrônico nº 004/2016 - FAPESPA, 
que é parte integrante e indivisível 

deste instrumento.

024/2016 NET FAST LTDA 08.632.688/0001-34

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 21 de Novembro de 2016.
Alberto Cardoso Arruda
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 124252

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 026/2016-FAPESPA
EXERCÍCIO: 2016

Objeto: Contratação de serviços na área de Tecnologia da 
Informação (TI) a serem executados no âmbito da Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, 
visando à sustentação da infraestrutura de TI, incluindo 
serviços de administração dos serviços de rede e de serviços 
de virtualização de servidores, serviços de suporte técnico, 
atendimento aos usuários de informática e manutenção de 
microcomputadores e impressoras.
Processo 2016/438115
Valor Anual: R$ 394.097,95
Data da assinatura: 18/11/2016
Vigência: 18/11/2016 a 18/11/2017
Dotação Orçamentária: 19.122.12978338 / 0101 / 339039
Contratada: EQUILIBRIUM WEB SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
LTDA -EPP.
Endereço: Rua Ó de Almeida, nº 533 - Sala 01- CNPJ 
07.178.322/0001-74
Diretor Presidente em exercício: Alberto Cardoso Arruda.
 

Protocolo: 124254
Contrato: 24/2016

Data da Assinatura: 21/11/2016
Vigência: 21/11/ 2016 a 20/11/ 2017
Justificativa: Tem por objeto à é CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES DE PEQUENO PORTE, para atender à demanda 
da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
Valor total: R$33.900,00 (Trinta e três mil e novecentos reais)
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339033
Contratada: NET FAST LTDA
CNPJ: 08.632.688/0001-34
Endereço: Rua José Paulino, nº500, Bairro de Fátima, Teresina 
– PI, CEP 64.049-360
Ordenador de Despesas em exercício: Alberto Cardoso Arruda.

Protocolo: 124255
Contrato: 25/2016

Data da Assinatura: 21/11/2016
Vigência: 21/11/ 2016 a 20/11/ 2017
Justificativa: Tem por objeto à é CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES DE PEQUENO PORTE, para atender à demanda 
da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
Valor total: R$24.000,00 (Vinte e quatro mil reais)
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339033
Contratada: ATLANTA RENT A CAR LTDA
CNPJ: 01.135.910/0001-44
Endereço: Trav. 14 de abril, nº2288, Bairro: Guamá, Belém – 
PA, CEP 66.063-140
Ordenador de Despesas em exercício: Alberto Cardoso Arruda.

Protocolo: 124256

ICAAF: 115/2016
Classificação: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio 
Financeiro a Projeto - ICAAF Nº 115/2016.
Concurso/Edital: 008/2016 – Apoio à Realização de Eventos 
Científicos, Tecnológicos e de Inovação.
Objeto: Apoiar financeiramente o evento “V Jornada Científica 
do IFPA Campus Santarém”
Período do Evento: De 21/11/2016 a 23/11/2016
Local do Evento: Santarém/PA
Contratado: BRUNNA LUCENA CARIELLO
Valor total: R$ 9.581,35 (Nove mil, quinhentos e oitenta e um 
reais e trinta e cinco centavos)
Data da assinatura: 18/11/2016
Vigência: Até 30 dias após o fim da realização do Evento.
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.573.1452.8535 – fonte: 
0101
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda, Diretor Presidente em 
exercício.
 

Protocolo: 124247

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 31/2015
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2015/311835

Objeto do aditivo: Prorrogação da vigência do Contrato 31/2015.
Assinatura: 18/11/2016.
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8317c
Fonte de Recursos: 0101000000 / 0145000000
Elemento de Despesa: 339039
Contratado: EVENTOS S/A LTDA, CNPJ nº 08.388.478/0001-42
Ordenadora de Despesa: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo, CPF Nº. 637.583.7 72-34

Protocolo: 124357

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO PÚBLICO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 138, Parágrafo Único, inciso I e II, da 
Constituição Estadual, e tendo em vista o disposto na Lei 
7.593/2011, de 28 de dezembro DE 2011; e
Considerando o Ofício nº 2.936/2016-GS/DGP/SEAD, que 
afetou a Arena Guilherme Paraense, popularmente conhecido 
como “Mangueirinho” e a necessidade de se aplicar uma 
gestão administrativa com foco na sustentabilidade econômica 
do equipamento turístico e também em sua manutenção 
profissional/operacional;
Considerando que o Contrato de Gestão tem por objetivo o 
fomento e execução de atividades de Gestão Administrativa, 
objetivo este que se coaduna com o intento da Administração 
Pública em gerenciar da forma mais eficiente possível e 
econômica, trazendo apoio para as áreas de esporte, de lazer, 
de turismo, de cultura e de serviços sociais, bem como difundir o 
conhecimento e prestar informações;
Considerando o Acórdão do Plenário do Supremo Tribunal 
Federal, proferido na Ação Direta de Inconstitucionalidade nº 
1.923/DF, publicado em 17 de dezembro de 2015, e com vistas 
ao atendimento dos princípios constitucionais da legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, 
Tornar pública sua intenção de selecionar pessoa jurídica de 
direito privado sem fins lucrativos com sede no Estado do Pará, 
qualificada ou quem interesse em se qualificar como Organização 
Social, cujas atividades sejam dirigidas a prestação de serviços 
sociais, mediante a celebração de Contrato de Gestão, em 
conformidade com a Lei n° 5.980, de 19 de julho de 1996, 
Decreto Estadual n° 3.876, de 21 de janeiro de 2000. 
O objeto do Contrato de Gestão será o fomento e a execução de 
atividades, devendo a entidade contratada ser capaz de realizar, 
no mínimo, as seguintes atividades:


